beiden Seiten hin, d. h. in beiden Beziehungen. — tutam: gefahrlose Sicherheit bietend. — si — si: Beispiel für zwei sich entgegengesetzte Bedingungssätze; dem zweiten füge wir hinzu? — si nihil esset durius: vergl. 1, 48 S. 46a. zu quid erat durius. — perventuros: übersieh nicht „per“. — Cottae quidem: s. über quidem 1, 53 S. 40a zu quae quidem res. — quem haberet exitum: über den Conj. haberet s. c. 28 zu quid esset. Das Imperf., nicht das Futur steht, weil consilium habet exitum heisst: der Rath hat den nothwendigen Erfolg; Ausgang in sich, d. h. der Ausgang als der Erfolg des Rathes, ist bestimmt zu erwarten. — si non — at: Beispiel für den Fall, in welchem es si non heissen muss; eine anderen derartigen Fall s. c. 28. Cap. 30. in utramque partem: merke diesen Ausdruck auch für unser „für und wider“ oder pro et contra. — primisque ordinibus erklärt sich aus c. 28 primorum ordinum centurionibus. Vincite: dringt durch mit euer Meinung, behaltet die Oberhand. Sabinus: ähnliche Stellung der Subjects siehe 7, 20 zu Ende. — magna: bet. magna. — exaudiret heisst es, nicht audiret; über auch ex: deutlich. — neque

aut; neque is sum, inquit, qui gravissime ex vobis mortis periculo terrear: hi sapient; si gravius quid acciderit, abs te rationem reposcent; qui, si per te liceat, perendino die cum proventus hibernis conjuncti communem cum reliquis belli casum sustineant, non reiecti et relegati longe ab ceteris aut ferro aut fame intereant.

31. Consurgitur ex consilio; comprehendunt utrumque et vult, ne sua dissensione et pertinacia rem in summum periculum deducant: facilem esse rem, seu maneat, seu proficiscantur, si modo unum omnes sentiant ac probent; contra in dissensione nullam se salutem perspicere. Res disputatione ad mediam partem perducitur. Tandem dat Cotta permotus manus: superat sententia Sabinii. Pronuntiatur prima luce ituros. Consumitur vigilia reliqua pars noctis, cum sua quisque miles circumspiceret, quid sibi portare posset, quid ex instrumento hibernorum relinquere deberetur. Omnia excogitantur, quare nec sine periculo maneat, et languore militum et vigiliis periculum augeatur. Prima luce sic ab castris proficiscuntur, ut quibus esset persuasum non ab hoste, sed ab homine amicissimo Ambiorige consilium datum, longissimo tempore maximisque impedimentis.)

30. inquit, qui — terrear: Sabinus bietet ein Beispiel für 2 Redactionen welche? inquit: fuhr er fort. — per: die Soldaten, die er für seine Rettung gewinnen will. — per se: per wie 2, 16 in per aetatem. — si — liceat — sustineant — intereant: Beispiel zur Lehre von den Bedingungssätzen. — non reiecti etc.: über non s. 1, 14 S. 10a zu accipere, non dare; mit reiecti (verstossen) und den übrigen Worten will Sabinus den Cotta warnen, dessen Widerstand gegen den Abzug aus der jetzigen Stellung den Untergang herbeiführen würde. Cap. 31. consurgitur: übers. auflieben. — comprehendunt: fassen sie an der Hand; die Asyndeta, wie auch die kurzen Sätze und die historischen Praesentia, die sich in diesem Cap. finden, machen sich recht anschaulich die Eile der Handlungen und die innere Erregtheit der Handelnden. — dissensione et pertinacia: siehe 1, 2 zu belli atque fortitudinis; weiter sind Substantiva auf dieselbe Weise zu erklären. — deducant: periculum esse rem: Uebergang in die 3. Pers. Dat. obl. vom Conj. zum Inf.

— unum omnes: siehe über die Stellung c. 48 zu nostra ab hostibus consilia. — dat — manus: dare manus wird von dem gesagt, der sich für besiegt erklärt. — superat: wie 1, 50 zu Ende. — Consumitur — cum — circumspiceret: die Worte enthalten ein Beispiel zur Lehre von der Consec. temporum; ferner zum Gebrauch v. quisque. — sua: seine Sachen. — ex instrumento: Geräthschaften. — hibernorum übers. nach 1, 2 zu regni cupid. b. — Omnia, — quare: s. 1, 33 multae res, quare. So gebraucht ist quare blosses Adverb = weswegen, es ist jedoch nach einem Plural selten. Der Sinn der Stelle ist: alle möglichen Gründe ersinnt man, weshalb man nicht ohne Gefahr bleiben könne, und alle möglichen Maassregeln nimmt man, durch welche wegen der Ermattung der Soldaten u. der Nachtwachen die Gefahr (des Abmarsches) vergrössert werden müsse. — nec — et: siehe 2, 25 S. 68 b. — ut quibus: d. i. ut ii, quibus. Der Coniunctiv, weil der Gedanke causal zu fassen. — longissimo — impedimentis: diese

32. At hostes, posteaquam ex nocturno fremitu vigiliisque de protectione eorum senserunt, collocatis insidiis bipertito in silvis opportuno atque occulto loco a milibus passuum circiter duobus Romanorum adventum expectabant, et cum se maior pars agminis in magnam convallem demisisset, ex utraque parte eius vallis subito se ostenderunt novissimosque premere et primos prohibere ascensu atque iniquissimo nostris loco proelium committere conperunt.

33. Tum demum Titurius, qui nihil ante providisset, trepidare et concursare cohortesque disponere, haec tamen ipsa timide atque ut eum omnia deficere viderentur; quod plerumque iis accidere consuevit, qui in ipso negotio consilium capere coguntur. At Cotta, qui cogitasset haec posse in itinere accidere atque ob eam causam protectionis auctor non fuisset, nulla in re communi salutem deerat, et in appellandis cohortandisque militibus imperatoris et in pugnae militis officia praestabat. Cum propter longitudinem agminis minus facile omnia per se obire et, quid quoque loco faciendum esset, providere possent, iusserunt pronuntiare, ut impedimenta relinquere atque in orbem consistere. Quod consilium etsi in eiusmodi casu reprehendendum non est, tamen incommode accidit: nam et nostris militibus spem minuit et hostes ad pugnam alacriores effecit, quod non sine summo timore et desperatione id factum videbatur.

beiden Abl. der Art u. Weise sind durch zwei verschiedene Präpositionen zu übersetzen. Vielleicht marschirten sie so, dass zwischen den einzelnen Cohorten die Bagagewagen sich befanden u. dadurch der Zug ziemlich lang wurde. Vgl. 2, 17: inter singulas legiones impedimentorum magnum numerum intercedere. — Die W. A. hat: (Ambiorige).

Cap. 32. ex nocturno fremitu vigiliisque ist kein Hendiadys; aus zwei Dingen nahmen die Feinde den Aufbruch der Römer wahr, aus welchen? — de protectione sentire eigentl.: Wahrnehmungen machen über oder hinsichtlich, vgl. mit 1, 35 zu cognoscere de. — a — duobus: über a s. 2, 7 S. 55 a. zu ab milibus. — convallem: s. 3, 20 Ende; ausserdem kommt dies Wort bei Cäsar nicht vor. — eius vallis: s. 1, 40 S. 36 a. zu ad id consilium.

Cap. 33. qui nihil — providisset und das folgende qui cogitasset sind Causalsätze. — tre-

pidare et concursare etc.: s. 1, 16 zu flagitare. — concursare in der Präposition liegt oft wie hier hin und her. Wiederhole das über per und ex Bemerkte. — atque ut = atque ita ut. — omnia: Geistesgegenwart, Umsicht. — viderentur: videri lässt sich zuweilen auch recht passend adverbial übersetzen; hier und im Folgenden viderentur, wo es nicht „scheinen“ heisst, durch „offenbar“, da, wo es „scheinen“ heisst, durch „wohl“. — auctor non fuisset: auctoritas esse, genehmigen. — per se: allein für sich allein; so steht auch per se, 2, 20: per se quae videbantur administrabant; damit vergleiche 1, 44 per se, und 5, 30 per te. — obire = administrare. — iusserunt pronuntiare: Beispiel für welchen Gebrauch von iusserunt? Als Subj. sind zu denken die Kriegstribunen und Centurionen. — in orbem consistere: vergleiche 4, 37 zu orbe facto. — reprehendendum übers. nach c. 8 S. 181 b. zu laudanda. — ad pugnam ala-

ci. Praeterea accidit, quod fieri necesse erat, ut vulgo milites ab agnibus discederent, quae quisque eorum carissima haberet, ab impedimentis petere atque arripere properaret, clamore et fletu omnia complerentur.)

34. At barbaris consilium non defuit. Nam duces eorum tota acie pronuntiare iusserunt, ne quis ab loco discederet: illorum esse praedam atque illis reservari, quaecumque Romani reliquissent: proinde omnia in victoria posita existimarent. Erant et virtute et numero pugnando pares nostri; tametsi ab duce et a fortuna deserebantur, tamen omnem spem salutis in virtute ponebant, et quotiens quaeque cohors procurrerat, ab ea parte magnus numerus hostium cadebat. Qua re animadversa Ambiorix pronuntiare iubet, ut procul tela coniciant neu propius accedant et, quam in partem Romanum impetum fecerint, cedant: levitate armorum et cotidiana exercitatione nihil iis noceri posse; rursus se ad signa recipientes inaequantur.)

35. Quo praecepto ab iis diligentissime observato, cum quaedam cohors ex orbe excesserat atque impetum fecerat, hostes ve-

lores lässt sich durch ein Adverbial übersetzen. — quod fieri necesse erat umschreibt das Subst. „das Unvermeidliche“. — vulgo ist 1, 39 erklärt. — quae: die W. A. quaeque = et quae. — discederent, quae — properaret, clamore etc.: über das Asyndeton siehe 1, 1 zu lingua u. s. w. — carissima haberet: lieb und teuer war. — petere atque arripere properaret: Beispiel für den Gebrauch von properare (nie mit dem Supinum auf um).